
D.A. n. ______________ 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI  

L’ASSESSORE 

Presa d’atto della Delibera di Giunta n. 490 del 06/09/2022 

VISTO lo Statuto della Regione;  

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 28 /Area 1^/S.G. del 20/02/2019, con il quale il dott. Antonio Scavone è stato 

nominato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro;  

VISTA la legge 17.07.1890, n. 6972 “Norme sulle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il R.D. 05.02.1891, n. 99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 30.08.1975, n. 636, recante: “Norme di attuazione dello Statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed Opere Pie”ed in particolare l’art. 1 che attribuisce agli organi della Regione la vigilanza e la 

tutela delle II.PP.A.B., ivi compresa la facoltà di disporre la sospensione e lo scioglimento degli organi 

amministrativi, nonché la nomina di commissari straordinari; 

VISTA la L.r. 20 aprile 1976, n. 35 "Norme per la nomina di amministratori e rappresentanti della Regione 

negli Organi di amministrazione attiva e di controllo di enti di diritto pubblico, in organi di controllo o 

giurisdizionali" e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la L.r. 09.05.1986, n.22 "Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia" e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22: “Norme sulla proroga degli organi amministrativi e sulle 

procedure per le nomine di competenza regionale” e succive modifiche ed integrazioni e, in particolare, 

l’art. 3-bis rubricato “Norme in materia di nomine ed incarichi di competenza del Governo della Regione”, 

come, da ultimo, modificato dall’art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3 e dall'art. 12, comma19, 

della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13; 

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 “Criteri per le nomine e designazioni di competenza 

regionale di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 ...” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.r. 16.12.2008, n.22, e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'art. 14 rubricato 

“Commissari straordinari delle IPAB”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.r. 7.7.2020, n. 15 recante ”Norme in materia di nomine e designazioni di competenza 

regionale”; 

dipattic
Font monospazio

dipattic
Font monospazio

dipattic
Font monospazio

dipattic
Font monospazio
95/Gab. del 23.09.2022

dipattic
Font monospazio

dipattic
Font monospazio

dipattic
Font monospazio



VISTE le direttive della Segreteria Generale della Presidenza della Regione prot. n. 59816 del 17.12.2015 e 

prot. n. 52066 del 30.12.2019 in materie di nomina e designazioni in organi di enti pubblici ed enti di diritto 

privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana; 

VISTO il D.A. n. 88/Gab del 24.9.2020 con il quale è stato istituito il nuovo Albo dei soggetti idonei a 

rivestire l’incarico di commissario straordinario, commissario provveditore e commissario ad acta delle 

II.PP.A.B, in possesso dei requisiti richiesti dal combinato disposto di cui all'art.3 l.r. 20 giugno 1997 n. 19 

ed art. 1 della legge 7.7.2020, n. 15; 

VISTA la L.r. 25.05.2022, n. 13 (legge di stabilità regionale 2022/2024) e, in particolare l'art. 12, comma 

19, il quale dispone che i commissari, nominati ai sensi dell'art. 3 bis della Legge regionale n. 22/1995 sono 

assegnati allo stesso ente o società nel quale hanno esercitato l'incarico prima della cessazione; 

VISTO il parere prot. n. 8718/43.11.2022 del 27.4.2022 nel quale, relativamente al periodo dei centoottanta 

giorni antecedenti la scadenza naturale della legislatura regionale, dell'Ufficio legislativo e Legale della 

Presidenza della Regione Siciliana, nel rispetto della procedura prevista dall’art. 3 bis, comma 2, della L.R. 

28 marzo 1995 n. 22, ribadisce “l'ammissibilità di nomina dei Commissari Straordinari al fine di garantire 

la continuità dell'azione amministrativa del soggetto giuridico coinvolto, in linea con la finalità essenziale 

di tale istituto giuridico, volto a garantire il buon andamento della Pubblica Amministrazione”; 

VISTA la nota prot. n. 5134 del 25 luglio 2022 con la quale l’Assessore regionale per la famiglia, le 

politiche sociali e il lavoro ha trasmesso la proposta di conferma degli attuali Commissari straordinari degli 

Istituti pubblici di assistenza e beneficenza; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 490 del 06 settembre 2022, “Istituti pubblici di 

assistenza e beneficenza (II.PP.A.B.) - Conferma Commissari straordinari" con la quale la Giunta 

Regionale, in attuazione dell’art. 3 bis, della L.R. 28 marzo 1995 n. 22, così come modificato dall'art. 5 

della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3, in combinato disposto con il comma 19 dell'art. 12 della l.r. 25 

maggio, n. 13, ha confermato fino all'insediamento dell'Organo di Amministrazione Ordinario, gli attuali 

Commissari Straordinari delle II.PP.A.B. declinati nell'elenco accluso alla predetta nota prot. n. 5134/2022, 

con i poteri dell'Organo di amministrazione ordinario, al fine di assicurare la necessaria attività di gestione 

dell'Ente, in conformità alla nota prot. n. 5134 del 25 luglio 2022; 

CONSIDERATO che nella succitata Deliberazione n. 490 del 06 settembre 2022 la Giunta Regionale ha 

onerato la Segreteria tecnica dell’Ufficio di diretta collaborazione del predetto Assessore regionale per la 

famiglia, le politiche sociali e il lavoro di procedere alla verifica, in capo ai predetti Commissari, dei 

requisiti previsti dalle vigenti norme e della non sussistenza di motivi di incompatibilità e/o inconferibilità o 

di conflitto di interessi, prima dell'emanazione del relativo decreto assessoriale di conferma. 

VISTA la nota prot. n. 6245/Gab del 22/09/2022, con cui la Segreteria tecnica ha comunicato di aver 

proceduto, sulla base della documentazione di rito aggiornata, alla verifica, in capo ai Commissari 

indicati nell'elenco accluso alla nota prot. n. 5134/2022, della sussistenza dei requisiti previsti dall'art. 3, 

comma 1, della L.R. n. 19/1997 e dalle altre vigenti norme, della insussistenza di cause di incompatibilità 

e/o inconferibilità o di conflitto di interessi; 

VISTO l’elenco allegato accluso alla nota prot. n. 6245/Gab del 22/09/2022 con cui la Segreteria tecnica, 

con riguardo ai nominativi dei commissari ivi elencati, comunica l’esito positivo della verifica 

confermando la sussistenza dei requisiti di legge e l’assenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità o 

di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che la conferma dei Commissari straordinari Commissari indicati nell'elenco accluso alla 

nota prot. n. 5134/2022 stessi resta subordinata all’esito positivo della verifica, in capo agli stessi della 

sussistenza dei requisiti di legge e dell’assenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità o di conflitto 

di interessi, avendo la Giunta Regionale, nella Deliberazione n. 490 del 06 settembre 2022, onerato la 

Segreteria tecnica dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per la Famiglia, le 

Politiche Sociali e il Lavoro di effettuare detta verifica; 

 

 



CONSIDERATO che ai sensi del secondo capoverso del comma 2 dell’art. 3 bis, della L.R. 28 marzo 1995 

n. 22, “I commissari straordinari permangono in carica fino alla nomina dei titolari da parte del nuovo 

Governo della Regione” e, comunque, “non oltre il termine di centoventi giorni dalla data di 

proclamazione del Presidente della Regione neo eletto"; 

RITENUTO di dover prendere formalmente atto della n. 490 del 06 settembre 2022 con cui la Giunta 

Regionale, ai sensi dell'art. 3 bis, della L.R. 28 marzo 1995 n. 22, così come modificato dall'art. 5 della 

legge regionale 18 marzo 2022, n. 3, in combinato disposto con il comma 19 dell'art. 12 della l.r. 25 

maggio, n. 13, conferma gli attuali Commissari Straordinari delle II.PP.A.B. di cui all'elenco accluso alla 

predetta nota prot. n. 5134 del 25 luglio 2022, in subordine alla verifica da parte della Segreteria tecnica 

dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il 

Lavoro della verifica della sussistenza dei requisiti di legge e dell’assenza di cause di incompatibilità e/o 

inconferibilità o di conflitto di interessi; 

RITENUTO di dover procedere formalmente alla conferma dei Commissari straordinari declinati 

nell’elenco ALLEGATO “A” facente parte integrante del presente decreto relativamente ai quali la Segreteria 

tecnica ha comunicato l’esito positivo della verifica in ordine alla sussistenza dei requisiti di legge e 

all’assenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità o di conflitto di interessi disciplinando, al 

contempo, la durata dell’incarico; 

D E C R E T A 

ART. 1 

Si prende atto della Deliberazione n. 490 del 06 settembre 2022 con cui la Giunta Regionale, ai sensi 

dell'art. 3 bis, della L.R. 28 marzo 1995 n. 22 e successive modifiche ed integrazioni, ha confermato gli 

attuali Commissari Straordinari delle II.PP.A.B. di cui all'elenco accluso alla predetta nota prot. n. 5134 del 

25 luglio 2022, in subordine alla verifica da parte della Segreteria tecnica dell’Ufficio di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro della verifica della 

sussistenza dei requisiti di legge e dell’assenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità o di conflitto 

di interessi. 

ART. 2 

Si confermano nell’incarico presso le IPAB dove erano stati originariamente nominati i Commissari 

straordinari declinati nell’elenco ALLEGATO “A” facente parte integrante del presente decreto relativamente 

ai quali la Segreteria tecnica dell’Assessorato regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro ha 

comunicato con la nota prot. n. 6245/Gab del 22/09/2022 l’esito positivo della verifica in ordine alla 

sussistenza dei requisiti di legge e all’assenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità o di conflitto di 

interessi. 

I commissari straordinari confermati nell’incarico con il presente decreto permangono in carica fino alla 

nomina dei titolari da parte del nuovo Governo della Regione che vi provvede non oltre il termine di 

centoventi giorni dalla data di proclamazione del Presidente della Regione neo eletto, decorso il quale 

risulteranno automaticamente decaduti ex lege, senza necessità di alcun ulteriore esplicito provvedimento 

dichiarativo. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente. 

 

Palermo, ________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 

Bernardo Santomauro 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Maria Letizia Di Liberti 

L’ASSESSORE 

Antonio Scavone 

 

 

 

dipattic
Font monospazio
23.09.2022



 

ELENCO COMMISSARI DA RICONFERMARE 

N. DENOMINAZIONE IPAB COMUNE PROV. COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1 CENTRO SERVIZI SOCIALI RIZZUTI CARUSO-SACRO CUORE CALTABELLOTTA AG Antonino Mistretta 

2 CASA DI RIPOSO IGNAZIO E GIOVANNI SILLITTI CAMPOBELLO DI LICATA AG Calogero Bongiorno 

3 CASA DI OSP. SANTA TERESA DEL BAMBIN GESU' CAMPOBELLO DI LICATA AG Salvatore Scimè 

4 ISTITUTO ASSISTENZIALE BURGIO CORSELLO CANICATTI AG Guglielmo Pietro Reale 

5 ISTITUTO RICOVERO S. VINCENZO DE' PAOLI RAVANUSA AG Filippo Nasca 

6 CASA DELLE FANCIULLE "REGINA MARGHERITA" GELA CL Salvatore Morana 

7 FONDAZIONE BRANCIFORTI DI MAZZARINO MAZZARINO CL Arturo Ripepe 

8 CASA DI OSP. "G. GIUGNO SACRO CUORE GESU' NISCEMI CL Francesco Calderone 

9 COLLEGIO SANTONOCETO E CONSERVATORI RIUNITI ACIREALE CT Venera Greco 

10 PENNISI ALESSI - ALLEGRA E FRESTA ACIREALE CT Antonino Giannettino 

11 OASI CRISTO RE ( ex Stab. Invalidi) ACIREALE CT  Fabio Marino 

12 FONDAZIONE CASA DEI BAMBINI SAN GIORGIO GUALTIERI ADRANO CT Nicola Caltabiano 

13 CASA DI OSPITALITA' PER INDIGENTI ADRANO CT Santo Zampino 

14 CASA DELLE FANCIULLE GESU' GIUSEPPE E MARIA ADRANO CT Silvano Palmiggiano 

15 
CASA.DI RIPOSO CENTRO SERVIZIO POLIVALENTE ALLA PERSONA 

S.MARIA DI GESU' 
CALTAGIRONE CT Ferruccio Ferruggia 

16 ISTITUTO PER CIECHI ARDIZZONE GIOENI CATANIA CT Giampiero Panvini 

17 ED. REGINA ELENA E CONSERVATORI RAGGRUPPATI CATANIA CT Antonino Proetto 

18 CASA RIP. MONS. VENTIMIGLIA -IST.S.BENEDETTO CATANIA CT Filippo Claudio Di Francesco 

19 CASA DI OSPITALITA' BELLIA - OP. CUTORE PATERNO' CT  Giovanni Rovito 

20 ASSAP ORFANOTROFIO MARIA SS. ADDOLORATA RIPOSTO CT Sebatiano Russo 

21 ENTE RICOVERO BONIFAZIO SCORDIA CT Gaetano Balistreri 

22 CONSERVATORIO DELLE VERGINI TRECASTAGNI CT  Alfio Magra 

23 CASA DI RIPOSO S. VINCENZO DE' PAOLI VIZZINI CT Spartà Vincenzo 

24 ISTITUTO SAC. MARIANO SCRIFFIGNANO SISCARO AGIRA EN  Davide Delia 

25 CENTRO ACCOGLIENZA SANTA LUCIA ENNA EN Di Bella Francesco Giovanni 

26 BONOMO-MUNAFO'-NICOLACI-PERDICHIZZI-PICARDI BARCELLONA P.G. ME Puleo Maria Rita 

27 CASA FAMIGLIA REGINA ELENA- FAMIGLIA AMATO MESSINA ME Cesare Maddalena 

28 ARCICONFRATERNITA DEI ROSSI MESSINA ME  Patrizia Crivello 

29 FONDAZIONE CONSERVATORI E SCANDURRA RIUNITI MESSINA ME Francesco Mangano 

30 CENTRO SOCIO ASSISENZIALE PER ANZIANI SCIACCA BARATTA PATTI ME Carmelo Vaccaro 

31 
CONSERVATORIO SANTA ROSA-NOBILE CERAOLO-SCIACCA 

GIARDINA 
PATTI ME Leonardo Militello 

32 CASA DEL FANCIULLO "SACRO CUORE" CARINI PA Dott. Luigi Castellucci 

 

ALLEGATO “A” 

ALLEGATO “A” – Foglio 1 



ELENCO COMMISSARI DA RICONFERMARE 

N. DENOMINAZIONE IPAB COMUNE PROV. COMMISSARIO STRAORDINARIO 

33 SALVATORE GENCHI COLLOTTI CEFALU' PA  Grisanti Maria 

34 CASA DELLA FANCIULLA - Chiusa Sclafani CHIUSA SCAFLANI PA  Rosario Candela 

35 COLLEGIO DI MARIA - Cinisi CINISI PA  Natale Tubiolo 

36 ISTITUTO MARIA JOLANDA CANZONERI CORLEONE PA Angelo Messinese 

37 RICOVERO BUTTAFOCO TOMASINI GIULIANA PA 
Domenico Mastrolembo 

Ventura 

38 
IST.PRINCIPE DI PALAGONIA E CONTE DI VENTIMIGLIA - LANCIA DI 

BROLO 
PALERMO PA Gaspare Agnello 

39 ISTITUTO SANTA LUCIA PALERMO PA Leonardo Roccella 

40 ASSAP ISTITUTO PRINCIPE DI CASTELNUOVO E DI VILLAERMOSA PALERMO PA  Vincenzo Lauro 

41 ISTITUTO S. MARIA DEL PONTE PARTINICO PA Antonino Guzzo 

42 CENTRO POLIFUNZ. PEREZ RAIMONDI - PEZZILLO SANTA FLAVIA PA Salvatore Foresta 

43 RIZZA ROSSO CHIARAMONTE GULFI RG Francesco Riela 

44 ASSAP PIETRO DI LORENZO BUSACCA SCICLI RG  Maurizio Miceli 

45 ORFANOTROFIO PARISI ZUPPELLI SANT'ANGELO AUGUSTA SR  Raffaela Calvo 

46 ORFANOTROFIO ROSA DI VITERBO FRANCOFONTE SR  Filippo Caruso 

47 CASA DI OSP. INDIGENTI M. SS. ANNUNZIATA PALAZZOLO ACREIDE SR Giovanni Del Bosco 

48 CASA DELLE FANCIULLE LEGGIO SIPIONE ROSOLINI SR Vincenzo Dell'Albani 

49 ISTITUTO EDUCATIVO UMBERTO I° SIRACUSA SR  Fiorella Marco 

50 OO.PP. RIUNITE PASTORE E SAN PIETRO ALCAMO TP  Vito Giuliana 

51 CASA DELLA FANCIULLA PIETRO STABILE CALATAFIMI-SEGESTA TP Giuseppe La Ganga 

52 IPASS - SACCARO-BLUNDO- SS IMM.-LO TRUGLIO CALATAFIMI-SEGESTA TP Maurizio Norrito 

53 ISTITUTO REGINA ELENA E VITTORIO EMANUELE 
CASTELLAMMARE DEL 

GOLFO 
TP Benedetto Belnome 

54 A.S.S.A.P. "M.A. INFRANCA - S. GIACOMO " CASTELVETRANO TP Francesco Di Franco 

55 CASA OSPITALITA' PER INDIGENTI TOMMASO LUCENTINI CASTELVETRANO TP  Leonardo Davì 

56 CASA DI RIP. GIOVANNI XXIII MARSALA TP Antonino Angileri 

57 CASA DI RIP.M. ADDOLOLORATA- MANISCALCO LA ROSA SANTA NINFA TP Antonino Rotella 

58 OO.PP. RIUNITE S. GAETANO-ORF.CONCEZIONE SALEMI TP Orazio Giordano 

59 ROSA SERRAINO VULPITTA TRAPANI TP Cicero Salvatore Giuseppe 

60 RESIDENCE MARINO CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA TRAPANI TP Mannone Francesco 

 

ALLEGATO “A” – Foglio 2 


		2022-09-23T10:34:35+0200
	BERNARDO SANTOMAURO


		2022-09-23T12:54:03+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2022-09-23T13:26:43+0200
	ANTONIO FABIO MARIA SCAVONE




